
J6>ACORDADA N° /18

En la ciudad de Rio Grande, Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e 

Islas del Atlantico Sur, a los/^dias del mes de diciembre del afio dos mil 

dieciocho, reunidos en Acuerdo los senores Jueces del Superior Tribunal 

de Justicia de la Provincia, Dres. Javier Dario Muchnik, Maria del 
Carmen Battaini y Carlos Gonzalo Sagastume, bajo la presidencia del 

primero de los nombrados, y

CONSIDERANDO:
En virtud de lo establecido por Acordadas N° 28/02 y 37/02, 

dictadas de conformidad a lo dispuesto en el articulo 11 de la ley 162, es 

competencia de la Oficina de Tasas de Justicia la tramitacion de las 

ejecuciones fiscales por tales tributes adeudados.

A los fines de procurar su desarrollo optimo y eficiente, 

mediante Acordada N° 66/02 se dispuso establecer un monto minimo a 

partir del cual se iniciaran las ejecuciones fiscales para la percepcion de 

las tasas de justicia adeudadas.

A estos efectos se determine como parametro el valor 

resultante de la sumatoria de la tasa de justicia por monto indeterminado 

y de la multa establecida en el articulo 11 de la ley 162.

De la misma forma, se contemplo que, en caso de deudas por 

tasas de justicia impagas cuyo monto supere el establecido, se autorizara 

a la Oficina de Tasas de Justicia a no iniciar su ejecucion por via judicial, 

previo informe por parte de dicho organismo donde conste la 

imposibilidad de obtener la acreencia, con acompanamiento de los oficios 

y demas constancias de donde surja aquel extreme.
Oportunamente, los titulares de los Juzgados de Primera 

Instancia en lo Civil y Comercial N° 1 y 2 del Distrito Judicial Sur pusieron 

en conocimiento de este Tribunal diferentes circunstancias vinculadas 

con los tramites inherentes al cobro de la tasa de justicia que, a su 

entender, ameritan un analisis de costo beneficio.



El analisis de los magistrados mencionados en el parrafo 

anterior, fue ampliado por el informe economico que obra a fs. 44 y 45.

. Que^nalizado lo expuesto, se estima pertinente incorporar a 

los supuestos enumerados aquellos casos en que las gestiones y gastos 

que deban realizarse dentro del proceso a los fines de la persecucion de 

la tasa superen el valor a obtener y siempre que este no exceda el 

equivalente a diez veces la tasa de justicia por monto indeterminado, sin 

que ello implique en modo alguno la exencion de su pago la que se hara 

efectiva en la primera oportunidad, eximiendose exclusivamente por 

cuestiones de economla las diligencias para su cobra, e incorporandose 

la deuda al respective registro.

La procedencia de este supuesto debera ser determinada 

por el Juez o funcionario interviniente, conforme a su prudente criterio, 

dando cuenta de ello mediante despacho fundado, del cual se dara vista 

a la Oficina de Tasas para su conocimiento.

En consecuencia, corresponde dejar sin efecto -a partir de la 

fecha de la presente- la Acordada N° 66/02, que quedara suplantada por 

la presente.

Por ello, y de conformidad a lo establecido en los arts. 142 

de la Constitucion de la Provincia, 11 de la ley 162 y 38 Inc. h) de la ley
110

ACUERDAN:
1°) ESTABLECER como monto mlnimo a partir del cual se 

iniciaran las ejecuciones fiscales para la percepcion de las tasas de 

justicia adeudadas, el valor resultante de la sumatoria de la tasa de 

justicia por monto indeterminado y de la multa establecida en el articulo 

11 de la ley 162.

2°) DETERWIINAR que no correspondera proseguir las 

actuaciones en aquellos casos en que las gestiones y gastos que deban 

realizarse dentro del proceso a los fines de la persecucion de la tasa, 

superen el valor que se obtendna en caso de hacerla efectiva y siempre
* >



que este no exceda el equivalente a diez veces la tasa de justicia por 

monto indeterminado. La procedencia de este supuesto debera ser 

determinada por el Juez o funcionario interviniente, conforme a su 

prudente criterio, dando cuenta de ello mediante despacho fundado, del 

cual se dara vista a la Oficina de Tasas para su conocimiento.

3°) La Oficina de Tasas dejara constancia de los casos 

comprendidos en el articulo anterior mediante su incorporacion al 

Registro de Deudores. Por secretaria se instrumentaran los mecanismos 

para la optimizacion del sistema pertinente.

4°) ESTABLECER que en los casos de deudas por tasas de 

justicia impagas cuyo monto supere el establecido se autorizara a la 

Oficina de Tasas de Justicia a no iniciar su ejecucion por via judicial, 

previo informe por parte de dicho organismo donde conste la 

imposibilidad de obtener la acreencia, con acompanamiento de los oficios 

y demas constancias de donde surja aquel extreme. Ello, siempre que la 

situacion no encuadre en el supuesto establecido en el punto 2°) de la 

presente.
Con lo que termino el acto, firmando los senores Jueces del 

Tribunal, quienes disponen se registre, notifique, publique y cumpla, 

dando fe de todo ello la Sra. Secretaria de Siiperintejidencia y 

Administracion.
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